
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 569,239 553,423 15,816

1.지방교육행정기관이전수입 551,460 537,140 14,320

1.교육비특별회계전입금수입 551,460 537,140 14,320

1.교육비특별회계전입금 551,460 537,140 14,320

1.학교운영비전입금 222,677 222,677 0

2.목적사업비전입금 328,783 314,463 14,320
(성립전_3추)2023학년도 1분기(3~5월분)유아학

비 지원금(교육과정) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)2023학년도 1분기(3~5월분)유아학

비 지원금(방과후과정) : 550,000원 * 1개교 =
550,000

2023학년도 병설유 방과후 과정 시기간제교사 

인건비(기관부담금) : -341,000원 * 1개교 =
-341,000

2023학년도 현장체험학습 지원비 : -800,000원

 * 1개교 =
-800,000

(성립전_3추)2023. 급식종사원 대체인력 인건

비 : 392,000원 * 1개교 =
392,000

초등돌봄전담사 대체 인건비 : -100,000원 * 1

개교 =
-100,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학중 추가운

영비 : 840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)교육활동보호 전화 녹음장치 설치

비 지원 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)학생통학 전세버스 임차료 : 

6,124,000원 * 1개교 =
6,124,000

(성립전_3추)2024.1.~2. 병설유치원 누리과정 

지원비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 2,855,000원 * 1개교 =
2,855,000

2.기타이전수입 17,779 16,283 1,496

1.학교회계간이전수입 17,779 16,283 1,496

1.다른학교회계전입금 17,779 16,283 1,496

1.다른학교회계전입금 17,779 16,283 1,496 (줄포중)교직원급식비 : 1,496,000원*1회 = 1,496,000

2.자체수입 22,594 23,461 -867

1.학부모부담수입 17,782 18,810 -1,028

1.수익자부담수입 17,782 18,810 -1,028

1.급식비 17,782 18,810 -1,028

1.급식비 17,782 18,810 -1,028 교직원급식비 : -1,028,500원 = -1,028,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 4,812 4,651 161

1.사용료및수수료 2,196 2,196 0
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1.사용료및수수료 2,196 2,196 0

1.사용료 2,196 2,196 0

2.자산수입 180 180 0

1.자산매각대 180 180 0

1.자산매각대 180 180 0

3.기타행정활동수입 2,436 2,275 161

1.이자수입 1,356 1,278 78

1.이자수입 1,356 1,278 78 예금이자 수입 : 77,760원*1회 = 78,000

2.기타행정활동수입 1,080 997 83

1.기타행정활동수입 1,080 997 83 기타 잡수입 : 82,540원*1회 = 83,000

3.기타수입 4,864 4,864 0

1.전년도이월금 4,864 4,864 0

1.순세계잉여금 4,864 4,864 0

1.순세계잉여금 4,864 4,864 0

1.순세계잉여금 4,864 4,864 0

세입합계 596,697 581,748 14,949
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